
Boletim Interno nº 10                               80                                               16 mai 23

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
SANTA CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR 

4º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 10-2023 

16 DE MAIO DE 2023

P
ág

. 0
1 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

106



Boletim Interno nº 10                               81                                               16 mai 23

COMANDO DO 4º BATALHÃO DE

BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 10/2023

Quartel em Criciúma - SC, 16 de maio de 2023 (TERÇA-FEIRA). 

Publico para o conhecimento do Batalhão e devida execução o seguinte:

1ª Parte – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço, arquivadas no B-1 das OBMs do 4º BBM.

2ª Parte – INSTRUÇÃO

HOMOLOGAÇÃO TAF-BC

Aos 31 dias do mês de março de 2023, após a análise do Relatório nº 01 do Teste de
Aptidão Física, aplicado, conforme a Portaria nº 08/2023 do 1º/2ª/4º BBM, de 26 de março
de 2023, aos candidatos a reintegração de serviço comunitário do 1°/2ª/4º BBM – Içara,

RESOLVO:

1. Homologar o Teste de Aptidão Física, conforme Planilha de Resultados nº 01 do
1°/2ª/4º BBM – Içara.

2. Determinar à Coordenação do Serviço Comunitário Local que:
a. Arquive esta Homologação na OBM;
b. publique-se no Boletim do BBM.

Içara, 26 de abril de 2023.

Capitão BM ERIC GOMES VAMERLATI
Comandante da 2ª/4º BBM

RESULTADO TAF-BC
P

ág
. 0

2 
de

 1
3 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

20
6/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

T
27

72
G

IQ
.

107



Boletim Interno nº 10                               82                                               16 mai 23

I –ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

Sem alterações.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Sem alterações.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS     

Sem alterações.

3ª Parte – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS:

De 08 Mai a 03 Jun 23, o  Maj BM Mtcl 927743-9 RENAN SILVÉRIO DA ROSA
FERNANDES, responde pelo Comando do 4º BBM – Criciúma, cumulativamente com as
demais  funções  exercidas,  por  motivo  de  gozo  de  férias  regulamengtares  do  Tenente-
Coronel BM HENRIQUE PIOVEZAM DA SILVEIRA, do 4º BBM – Criciúma.

De 15 Mai a 13 Jun 23, o Maj BM Mtcl 925638-5 JIHORGENES LUCIANO BORGES,
responde  pelo  Comando  do  2º/3ª/4º  BBM –  Sombrio,  cumulativamente  com as  demais
funções exercidas, por motivo de gozo de licença especial do  Cap BM Mtcl 926299-7-02
RICARDO CAVALER BIANCHI, do 2º/3ª/4º BBM – Sombrio.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA:

DESPACHO DECISÓRIO Nº 42/2023
PROCESSO: SGPe CBMSC 27854/2022
ASSUNTO: Isenção de Imposto de Renda
2º Sgt BM RR Mtcl 925650-4 EDENILSON DA ROSA
1. Processo originário de requerimento firmado pelo  2º Sgt BM RR Mtcl 925650-4

EDENILSON DA ROSA, datado de 29 de novembro de 2022, o qual requer a Isenção de
Imposto de Renda, em face do que preceitua o art. 6º, XIV, da Lei nº 7.713/88.

2.  Considerando  que,  à  vista  dos  elementos  constantes  do  processo  e  dos
argumentos apresentados pelo requerente, dou o seguinte despacho:

a. Indefiro o pleito.
b. Publique-se o presente despacho no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.
c. Informe-se o bombeiro militar requerente para conhecimento.
d. Arquive-se.

Florianópolis, 28 de abril de 2023.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor Interino de Pessoal do CBMSC (Nota nº 425-23-DP: Conteúdo para publicação em BI)

P
ág

. 0
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

108



Boletim Interno nº 10                               83                                               16 mai 23

FÉRIAS REGULAMENTARES (ADIANTAMENTO):

Defiro  a  solicitação  contida  no  SGPe  CBMSC  12737/2023,  da 3º  Sgt BM  Mtcl
929643-3 ANA PAULA SOUZA DE FREITAS, do 1º/1ª/4º BBM – Criciúma, onde solicita 05
(cinco) dias para desconto em férias, a contar do dia 08 Mai 23.

Tenente-Coronel BM HENRIQUE PIOVEZAM DA SILVEIRA
Comandante do 4º BBM

Defiro  a  solicitação  contida  no  SGPe  CBMSC  12149/2023,  do  2º  Sgt  BM  Mtcl
924291-0 GIOVANE STORK TEIXEIRA, do 1º/3ª/4º BBM – Araranguá, onde solicita 01 (um)
dia para desconto em férias, a contar do dia 05 Mai 23.

Tenente-Coronel BM HENRIQUE PIOVEZAM DA SILVEIRA
Comandante do 4º BBM

LICENÇA ESPECIAL (APRESENTAÇÃO):  

Em  12  Mai  23,  do  2º  Sgt  BM  Mtcl  923165-0  CRISTIANO  BERNARDO  DA
CONCEIÇÃO, do 1º/3ª/4º BBM – Araranguá,  por conclusão de licença especial.

Em 16  Mai  23,  do  3º  Sgt  BM Mtcl  927133-3  LEANDRO FABER MARTINS,  do
1º/3ª/4º BBM – Araranguá,  por conclusão de licença especial.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (LTS):

Em 04  Mai  23,  o  2º  Sgt BM Mtcl  922811-0 LUCIANO FERNANDES JOÃO,  do
1º/1ª/4º BBM –  Criciúma, compareceu à Seção de Formação Sanitária da 6ª RPM, onde
realizou inspeção de saúde para fins  de avaliação de capacidade laborativa,  obtendo o
seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço BM. Necessita de 03 (três) dias
para  o  seu tratamento,  a  contar  de  28/04/2023”.  Assina o  Cap Med PM Mtcl  933879-9
Matheus CÚRCIO Locatelli, CRM/SC 20578, Chefe da Formação Sanitária da 6ª RPM. 

Em 09 Maio 23, o 2º Sgt BM Mtcl 927152-0 LINDOMAR MOISES ROMANCINI, do
1º/2ª/4º BBM – Içara, compareceu à Seção de Formação Sanitária da 6ª RPM, onde realizou
inspeção de saúde para fins de avaliação de capacidade laborativa,  obtendo o seguinte
parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço BM. Necessita de 10 (dez) dias para o
seu  tratamento,  a  contar  de  14/05/2023.  Após,  apto  para  o  serviço  BM  com  restrição
temporária por 10 (dez) dias às seguintes atividades: operacional externo, esforço físico e
carregamento de peso”. Assina o Cap Med PM Mtcl 933879-9 Matheus CÚRCIO Locatelli,
CRM/SC 20578, Chefe da Formação Sanitária da 6ª RPM.

Em 05  Mai  23,  o  2º  Sgt  BM Mtcl  927138-4  ANDRÉ CARREIRA CORVINO,  do
3°/2º/3ª/4º  BBM  –  Passo  de  Torres,  encaminhou  Processo  SGPe  CBMSC  12947/2023
apresentando atestado médico indicando a necessidade de 01 (um) dia de afastamento das
capacidades  laborativas,  tendo  recebido  despacho  favorável  do  Maj  BM Mtcl  927743-9
RENAN SILVÉRIO DA ROSA FERNANDES, Respondendo pelo Comando do 4º BBM, com
amparo legal no Art. 1º da Portaria nº 279-CBMSC, de 29/07/2019.

P
ág

. 0
4 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

109



Boletim Interno nº 10                               84                                               16 mai 23

Em 09 Mai 23, o  3º Sgt BM Mtcl 931821-6 HÉLIO CAPELLA ROCHA, do 1º/3ª/4º
BBM – Araranguá, compareceu à Seção de Formação Sanitária da 6ª RPM, onde realizou
inspeção de saúde para fins de avaliação de capacidade laborativa,  obtendo o seguinte
parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço BM. Necessita de 07 (sete) dias para o
seu tratamento, a contar de 05/05/2023”. Assina o Cap Med PM Mtcl 933879-9 Matheus
CÚRCIO Locatelli, CRM/SC 20578, Chefe da Formação Sanitária da 6ª RPM.

Em 11 Mai 23, o  3º Sgt BM Mtcl 931821-6 HÉLIO CAPELLA ROCHA, do 1º/3ª/4º
BBM – Araranguá, compareceu à Seção de Formação Sanitária da 6ª RPM, onde realizou
inspeção de saúde para fins de avaliação de capacidade laborativa,  obtendo o seguinte
parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço BM. Necessita de 10 (dez) dias para o
seu  tratamento,  a  contar  de  12/05/2023.  Após,  apto  para  o  serviço  BM  com  restrição
temporária por 30 (trinta) dias das seguintes atividades: operacional externo, esforço físico e
carregamento de carga”. Assina o Cap Med PM Mtcl 933879-9 Matheus CÚRCIO Locatelli,
CRM/SC 20578, Chefe da Formação Sanitária da 6ª RPM.

NÚPCIAS:

Defiro  a  solicitação do  3º  Sgt  BM Mtcl  927754-4 ALISSON LUIZ DA SILVA,  do
1º/1ª/4º BBM – Criciúma, onde solicita 08 (oito) dias de afastamento por motivo de núpcias,
a contar de 16 Mai 23, nos termos do que preceitua o Art. 66, I e parágrafo único, da Lei
6.218/83.

Major BM RENAN SILVÉRIO DA ROSA FERNANDES
Subcomandante do 4º BBM
Respondendo pelo Comando do 4º BBM

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO:

No processo de averbação de tempo de serviço público municipal do  Cb BM Mtcl
932272-8 MAICON GROSSMANN MACHADO, lotado no 3º/2º/3ª/4º BBM, dou o seguinte
despacho:

1.Defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 210 (duzentos e dez) dias,
correspondente à 0 (zero) ano, 7 (sete) meses e 0 (zero) dia, de acordo com as informações
prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 1º e
inciso I do art. 43 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983.

2. Comunique-se.
3. Publique-se.
4. Registre-se.
5. Arquive-se.

Florianópolis, 5 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Diretor Interino de Pessoal do CBMSC (SGPe CBMSC 11437/2023)

P
ág

. 0
5 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

110



Boletim Interno nº 10                               85                                               16 mai 23

FÉRIAS REGULAMENTARES (ADIANTAMENTO):

Defiro a solicitação contida no SGPe CBMSC 11483/2023, do Cb BM Mtcl 929617-
WILLIAM BECKER DONADEL, do 1º/4ª/4º BBM –  Criciúma, onde solicita 05 (cinco) dias
para desconto em férias, a contar do dia 08 Mai 23.

Tenente-Coronel BM HENRIQUE PIOVEZAM DA SILVEIRA
Comandante do 4º BBM

Defiro a solicitação contida no SGPe CBMSC 12218/2023, da Cb BM Mtcl 652290-4
KAROLINE SERAFIM FARIAS, do 1º/3ª/4º BBM – Araranguá, onde solicita 02 (dois) dias
para desconto em férias, no dia 02 Mai 23 e 05 Mai 23.

Tenente-Coronel BM HENRIQUE PIOVEZAM DA SILVEIRA
Comandante do 4º BBM

FÉRIAS REGULAMENTARES   (APRESENTAÇÃO):  

Em 15 Mai 23, do Cb BM Mtcl 379288-9 RAFAEL LUIS ALVES, do 1º/1ª/4º BBM –
Criciúma, por conclusão de férias regulamentares.

Em 15 Mai 23, do  Cb BM Mtcl 665490-8 WELLINGTON SILVÉRIO TAVARES, do
1º/1ª/4º BBM – Criciúma, por conclusão de férias regulamentares.

Em 15 Mai 23, do Cb BM Mtcl 932287-6 LUCAS BATISTA DE BATISTA, do 1º/1ª/4º
BBM – Criciúma, por conclusão de férias regulamentares.

Em 15 Mai 23, do Cb BM Mtcl 927118-0 NILTON DE MATOS COELHO JÚNIOR, do
2º/3ª/4º BBM – Sombrio, por conclusão de férias regulamentares.

Em  15  Mai  23,  do  Cb  BM  Mtcl  931782-1  GRACIANO  MAIER  MARTINS,  do
3º/2º/3ª/4º BBM – Passo de Torres, por conclusão de férias regulamentares.

Em  16  Mai  23,  do  Cb  BM  Mtcl  932370-8  CARLOS  EDUARDO  LEANDRO,  do
1º/3ª/4º BBM – Araranguá, por conclusão de férias regulamentares.

FÉRIAS REGULAMENTARES (GOZO):

Ao  Cb BM Mtcl  927141-4  CLAUDIO FONTANA MEDEIROS,  do  1º/1ª/4º  BBM –
Criciúma, 30 (trinta) dias de férias, a contar do dia 15 Mai 23.

Ao Cb BM Mtcl 933631-1 WILSON GOMES DA ROCHA FILHO, do 1º/2ª/4º BBM –
Içara, 26 (vinte e seis) dias de férias, a contar do dia 17 Maio 22.

Ao Sd BM Mtcl 691720-8 MARCO ANTONIO ALVES DA SILVA, do 1º/2º/2ª/4º BBM
– Urussanga, 30 (trinta) dias de férias, a contar do dia 23 Maio 22.

Ao Cb BM Mtcl 930868-7 BOLÍVAR PEDRO DE BORBA JÚNIOR, do 2º/3ª/4º BBM –
Sombrio, 30 (trinta) dias de férias, a contar do dia 16 Mai 23.

P
ág

. 0
6 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

111



Boletim Interno nº 10                               86                                               16 mai 23

Ao Sd BM Mtcl 692159-0 JOÃO PEDRO KOERIG SCHUSTER, do 3º/2º/3ª/4º BBM –
Passo de Torres, 30 (trinta) dias de férias, a contar do dia 17 Mai 23.

Ao  Cb BM Mtcl 932271-0 RENAN PRUDÊNCIO, do 1º/3ª/4º BBM – Araranguá, 30
(trinta) dias de férias, a contar do dia 18 Mai 23.

Ao Cb BM Mtcl 932393-7 JONATHAN BORGES CARDOSO, do 3º/1º/3ª/4º BBM –
Turvo, 29 (vinte e nove) dias de férias, a contar do dia 18 Mai 23.

LICENÇA ESPECIAL (APRESENTAÇÃO):

Em  11  Mai  23,  do  Cb  BM  Mtcl  932197-7  RICARDO  AUGUSTO  PUCHIVAILO
CARDOSO, do 1º/4ª/4º BBM – Criciúma,  por conclusão de licença especial.

VISITA MÉDICA:

Em 28 Abr 23, o Cb BM Mtcl 931670-1 MARCEL DA SILVA MINATTO, do 1º/3ª/4º
BBM – Araranguá, compareceu à Seção de Formação Sanitária da 6ª RPM, onde realizou
inspeção de saúde para fins de capacidade laborativa, obtendo o seguinte parecer: “Apto
para o serviço BM, com restrição temporária por 30 (trinta) dias das seguintes atividades:
serviço operacional externo, esforço físico e marchas”. Assina o Cap Med PM Mtcl 933879-9
Matheus Cúrcio Locatelli, CRM/SC 20578, Chefe da Formação Sanitária da 6ª RPM.

IV – ALTERAÇÕES CTISP

Sem alterações.

V – TRANSCRIÇÃO

Sem alterações.

VI – PORTARIAS  

PORTARIA Nº 01 – 1º/2º/2ª/4º BBM, DE 03/05/2023.

O COMANDANTE DO 1º  GRUPO DO 2º  PELOTÃO DA 2ª  COMPANHIA DO 4º
BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso das atribuições conferidas pelo art. 28 do
Regulamento  Geral  do  Serviço  Comunitário  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de  Santa
Catarina (IG 10- 03-BM),

RESOLVE:

Art. 1º Promover ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário – BC Sênior Classe 2) – a contar
de 04 de maio de 2023, por atender aos requisitos previstos no artigo 27 da IG 10-03-BM, o
seguinte Bombeiro Comunitário:

BC ALBERTO FIORI

Art. 2º Promover ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário – BC Sênior Classe 3) – a contar
de 04 de maio de 2023, por atender aos requisitos previstos no artigo 27 da IG 10-03-BM, o
seguinte Bombeiro Comunitário:

BC HANSO SAINVILUS

P
ág

. 0
7 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

112



Boletim Interno nº 10                               87                                               16 mai 23

Art. 3º Promover ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário – BC Júnior Classe 1) – a contar
de 04 de maio de 2023, por atender aos requisitos previstos no artigo 27 da IG 10-03-BM, as
seguintes Bombeiras Comunitário:

BC DANIELA BEATRIZ LOURENÇO
BC LARISSA LEANDRO

Art. 4º Promover ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário – BC Júnior Classe 2) – a contar
de 04 de maio de 2023, por atender aos requisitos previstos no artigo 27 da IG 10-03-BM, a
seguinte Bombeira Comunitário:

BC THAYANE COELHO INÁCIO

Art. 5º Publicar em Boletim Interno.

Urussanga, 03 de maio de 2023.

1º Sargento BM DIONE ELISANDRO GONÇALVES DE MATOS
Comandante do 1º/2º/2ª/4º BBM

PORTARIA Nº 002/2023 – 2º/3ª/4º BBM, DE 04/05/2023.

O COMANDANTE DO 2º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 4º BATALHÃO DE
BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 28 do Regulamento
Geral do Serviço Comunitário do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03-
BM),

RESOLVE: 

Art. 1º Promover ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário – Júnior Classe 1) – a contar de
04 de maio de 2023, por atender aos requisitos previstos nos artigos 27 e 30 da IG 10-03-
BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:

BC DAVID RAUPP NAZÁRIO
BC JULIAN JEREMIAS DE SOUZA
BC KARINA CLAUDINO BORBA
BC KATERINE GUAREZZI BRESSAM
BC LUCIANO CAVALHEIRO GOULART
BC GABRIEL MACIEL ALEXANDRE
BC VITOR MATEUS DE MATTOS FERREIRA

Art. 2º Promover ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário – Sênior Classe 3) – a contar de
04 de maio de 2023, por atender aos requisitos previstos nos artigos 27 e 30 da IG 10-03-
BM, os seguintes Bombeiros Comunitários:

BC DIOGO SILVA DOS REIS
BC PATRÍCIA ELIZANE FERNANDES

Art. 3º Promover ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário – Sênior Classe 2) – a contar de
04 de maio de 2023, por atender aos requisitos previstos nos artigos 27 e 30 da IG 10-03-
BM, o seguinte Bombeiro Comunitário:

P
ág

. 0
8 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

113



Boletim Interno nº 10                               88                                               16 mai 23

BC JONACIR MONTEIRO CRAVO

Art. 4º Promover ao 7º Grau (Bombeiro Comunitário – Sênior Classe 1) – a contar de
04 de maio de 2023, por atender aos requisitos previstos nos artigos 27 e 30 da IG 10-03-
BM, o seguinte Bombeiro Comunitário:

BC JUCIANE ROSE GUIMARÃES

Art. 5º Promover ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário – Pleno Classe 3) – a contar de
04 de maio de 2023, por atender aos requisitos previstos nos artigos 27 e 30 da IG 10-03-
BM, o seguinte Bombeiro Comunitário:

BC DIEYNY KELY DE OLIVEIRA CAMARGO

Art. 6º Publicar em Boletim Interno.

Sombrio, 04 de maio de 2023.

Capitão BM RICARDO CAVALER BIANCHI
Comandante do 2º/3ª/4º BBM

PORTARIA Nº 08 – 1º/2ª/4º BBM, DE 26/03/2023.

O COMANDANTE  DA  2ª  COMPANHIA  DO  4º  BATALHÃO  DE  BOMBEIROS
MILITAR,  no  uso das atribuições conferidas pelo  art.  28  da Instrução Geral  do Serviço
Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03-BM), 

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Cb BM Mtcl 933631-1 WILSON GOMES DA ROCHA FILHO e o
Cb BM Mtcl 933587-0 GUILHERME SERAFIM DE OLIVEIRA, para proceder o Teste de
Aptidão Física no dia 31 de março de 2023, visando avaliar a aptidão física dos Bombeiros
Comunitários do 1º/2ª/4º BBM – Içara relacionados para promoção.

Içara, 26 de março de 2023.

Capitão BM ERIC GOMES VAMERLATI
Comandante da 2ª/4º BBM

PORTARIA Nº 09 – 1º/2ª/4º BBM, DE 26/04/2023.

O COMANDANTE  DA  2ª  COMPANHIA  DO  4º  BATALHÃO  DE  BOMBEIROS
MILITAR,  no  uso das atribuições conferidas pelo  art.  28  da Instrução Geral  do Serviço
Comunitário no Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03-BM), 

RESOLVE:
Art. 1º Promover ao 2º grau (Bombeiro Comunitário – BC Júnior Classe 3), a contar

de 26 de maio de 2016, por atender aos requisitos previstos no artigo 27 da IG 10-03-BM, a
seguinte Bombeira Comunitária:

P
ág

. 0
9 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

114



Boletim Interno nº 10                               89                                               16 mai 23

BC ANA CRISTINA OBERST NASSER

Art.  2º  Promover  ao  3º  grau  (Bombeiro  Comunitário  –  BC  Júnior  classe  2),  por
ressarcimento de preterição, a contar de 26 de maio de 2017, por atender aos requisitos
previstos no artigo 27 da IG 10-03-BM, a seguinte Bombeira Comunitária:

BC ANA CRISTINA OBERST NASSER

Içara, 30 de abril de 2023.

Capitão BM ERIC GOMES VAMERLATI
Comandante da 2ª/4º BBM

PORTARIA Nº 216/CBMSC, DE 10/04/2023.

Transfiro  COM ÔNUS para  o  Estado  de  Santa  Catarina,  os  Bombeiros  Militares
abaixo relacionados:

1º Sgt BM Mtcl 927745-5 RAFAEL ZILLI BORGES do 1º/3ª/4º BBM  – Araranguá
para o 3º/1º/3ª/4º BBM – Turvo – por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando
da  OBM destino,  conforme Processo  SGPe CBMSC 6378/2023.  Sem trânsito,  sendo  a
contar  de  13  de  março  de  2023,  devendo  apresentar-se  no  destino  munido  de  suas
alterações.

2º Sgt BM Mtcl 929124-5 TIAGO JAVUREK NUNES do 3º/1º/3ª/4º BBM – Turvo para
o 2º/3ª/4º BBM – Sombrio – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme Processo SGPe CBMSC 6378/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 13
de março de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 218/CBMSC, DE 12/04/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, resolve, excluir das fileiras da corporação por motivo de falecimento, de
acordo com o inciso VIII do artigo 100, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CÉLIO
PEREIRA, Mtcl 908286-7, ST do Corpo de Bombeiros Militar, a contar de 4 de abril de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 242/CBMSC, DE 20/04/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA,  no  uso das atribuições legais  e  com base nos Art.  5º  e  6º  da Lei
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.  7º do Decreto nº
1.274/2021,  resolve,  ALTERAR  A DESIGNAÇÃO  CTISP do  ST  BM  RR  Mtcl  920316-8
SÉRGIO JOAQUIM,  integrante  do  Corpo  Temporário  de  Inativos  da  Segurança  Pública
(CTISP), realizada na Portaria nº 420/CBMSC/2022, de 17/08/2022, deixando de atuar em

P
ág

. 1
0 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

115



Boletim Interno nº 10                               90                                               16 mai 23

função  administrativa  no  1º/2ª/4º  BBM –  Içara,  para  atuar  em função  administrativa  no
1º/1º/2ª/4º BBM – Morro da Fumaça, no período de 21/04/2023 a 21/08/2024, conforme
processos SGPe CBMSC 18678/2022 e CBMSC 11298/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota nº 438-23-DP: Para publicação em BCBM)

PORTARIA Nº 246/CBMSC, DE 20/04/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA,  no  uso das atribuições legais  e  com base nos Art.  5º  e  6º  da Lei
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.  7º do Decreto nº
1.274/2021, resolve, ALTERAR A DESIGNAÇÃO CTISP do ST BM RR Mtcl 915714-0 JAIR
JOSÉ, integrante do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP), realizada
na Portaria nº 283/CBMSC/2019, de 01/07/2019, deixando de atuar no 1º/2ª/4º BBM – Içara,
para atuar em função administrativa no 1º/1ª/4º BBM – Criciúma, no período de 21/04/2023 a
31/07/2023, conforme processos SGPe CBMSC 3254/2019 e CBMSC 11133/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota nº 438-23-DP: Para publicação em BCBM)

PORTARIA Nº 251/CBMSC, DE 24/04/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA,  no  uso das atribuições legais  e  com base nos Art.  5º  e  6º  da Lei
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.  7º do Decreto nº
1.274/2021, resolve, DESIGNAR para o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública
(CTISP), o ST BM RR Mtcl 920300-1 MARCOS AFONSO PASETTO, para atuar em função
operacional  no 1º/2ª/4º  BBM – Içara,  no período de 26/04/2023 a 25/04/2025,  conforme
processo SGPe CBMSC 10077/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota nº 438-23-DP: Para publicação em BCBM)

PORTARIA Nº 273/CBMSC, DE 03/05/2023.

Transfiro  COM ÔNUS para  o  Estado  de  Santa  Catarina,  os  Bombeiros  Militares
abaixo relacionados:

2º Sgt BM Mtcl 929085-0 ÍTALO RODRIGO HESSLER SILVEIRA do 1º/3ª/4º BBM –
Araranguá para o 1º/2ª/4º BBM – Içara – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o
efetivo  da  OBM  destino,  conforme  Processo  SGPe  CBMSC  11098/2023.  Sem  trânsito,
sendo a contar de 22 de abril de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas
alterações.

Cb BM Mtcl 933531-5 VITOR BORGHEZAN MOZERLE do 1º/2ª/4º BBM – Içara para
o 1º/2º/2ª/4º BBM – Urussanga – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da
OBM destino, conforme Processo SGPe CBMSC 11098/2023. Sem trânsito, sendo a contar
de 25 de abril de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

P
ág

. 1
1 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

116



Boletim Interno nº 10                               91                                               16 mai 23

Cb BM Mtcl 929086-9 CARLOS FELIPE FURLAN CARVALHO do 1º/2ª/4º BBM –
Içara para o 1º/2º/2ª/4º BBM – Urussanga – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o
efetivo  da  OBM  destino,  conforme  Processo  SGPe  CBMSC  11098/2023.  Sem  trânsito,
sendo a contar de 27 de abril de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas
alterações.

Sd BM Mtcl  609878-9  ANDERSON SANTANA GONÇALVES do  1º/3ª/4º  BBM –
Araranguá para o 1º/2ª/4º BBM – Içara – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o
efetivo  da  OBM  destino,  conforme  Processo  SGPe  CBMSC  11098/2023.  Sem  trânsito,
sendo a contar de 21 de abril de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas
alterações.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (Nota nº 438-23-DP: Para publicação em BCBM)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

ELOGIO:

O Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina capacita todos os anos pessoas da
comunidade  para  realizarem  serviço  de  prevenção  e  salvamento  aquático,  além  de
proporcionar projetos para as crianças visando a prevenção de afogamentos. Para isso é
necessário  possuir  militares  de  alto  gabarito  e  competência  para  repassar  para  estas
pessoas o conhecimento necessário para executar esta nobre missão. 

A realização de uma Operação Veraneio, além de postos de guarda-vidas, uniformes,
viaturas,  materiais  e  equipamentos,  o  mais  importante  são  as  pessoas  que  fazem  ela
acontecer. 

Dentre o aparato desta Operação, o 4º BBM contou com os Oficiais como ronda de
praia, os motoristas, os guarda-vidas militares e civis, o pessoal que realiza as indenizações
e também os militares que vieram de outros quartéis do Estado para reforçar as OBMs do 4º
BBM, profissionais que deram todo o aporte para o sucesso desta missão.

É com muita honra  que este Comando confere esta referência elogiosa como forma
de  reconhecimento  pelo  excelente  serviço  executado  durante  a  Operação  Veraneio
2022/2023  que  se  deu  devido  ao  empenho,  profissionalismo  e  dedicação  de  todos  os
bombeiros abaixo: 

Maj BM Mtcl 925638-5 JIHORGENES LUCIANO BORGES, Maj BM Mtcl 929624-7
VINICIUS MOURA MARCOLIM, Cap BM Mtcl 927705-6 ERIC GOMES VAMERLATI, Cap
BM Mtcl 929069-9 RAFAEL DE FÁVERI, Cap BM Mtcl  926299-7 RICARDO CAVALER
BIANCHI, 1º Ten BM Mtcl 934059-9 EDUARDO HENRIQUE RIBEIRO, 1º Sgt BM Mtcl
920315-0-02 LAERCIO PEDROSO, 1º Sgt BM Mtcl 927789-7 DIONATAS DOS SANTOS
TRAJANO, 1º  Sgt  BM Mtcl  926704-2 ISMAEL DE SOUZA,  2º  Sgt  BM Mtcl  929071-0
MATEUS  HUMBERTO  MACIEL  BATISTA,  2º  Sgt  BM  929164-4  MÁRCIO  TEIXEIRA
GOULART, 2º Sgt BM Mtcl 927153-8 FELIPE ROSA POSSAMAI, 2º Sgt BM Mtcl 929228-
4  TIAGO  PIZZETTI  MEDEIROS,  2º  Sgt  BM  Mtcl  929117-2  RONALDO  DE  SOUZA
ALBERTON,  3º  Sgt  BM  Mtcl  929070-2  VASCO  ARTUR  NASCIMENTO  CAVALHEIRO
FILHO, 3º Sgt BM Mtcl 925641-5 JIMMY RAVEANE AMORIM, 3º Sgt BM Mtcl 931821-6
HÉLIO CAPELLA ROCHA, 3º Sgt BM Mtcl 931732-5 RONALD ADRIANO DA SILVA, 3º
Sgt BM Mtcl 927149-0 DIEGO DA ROSA SILVA, 3º Sgt BM Mtcl 929264-0 GUILHERME
GUTTERRES SANTANA, Cb BM Mtcl 933587-0 GUILHERME SERAFIM DE OLIVEIRA,

P
ág

. 1
2 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

117



Boletim Interno nº 10                               92                                               16 mai 23

Cb BM Mtcl 933531-5 VITOR BORGHEZAN MOZERLE, Cb BM Mtcl 925637-7 GLAUBER
GEREMIAS, Cb BM Mtcl 931686-8 MATHEUS PREMOLI DE SOUZA, Cb BM Mtcl 929308-
6 ALEXANDRE ASSIS RE, Cb BM Mtcl 929247-0 AUGUSTO GOMES SANTOS, Cb BM
Mtcl 929256-0 LUIS GUSTAVO COSTA DA ROCHA, Cb BM Mtcl  929619-0 MARCUS
VINICIUS  DAL  BÓ  CARVALHO,  Cb  BM  Mtcl  930769-9  LEONARDO  CANABARRO
SLIVKA, Cb BM Mtcl 929650-6 GREGÓRIO DOS SANTOS GRECHI,  Cb BM Mtcl 932245-
0 LEANDRO HONORATO DE BOIT, Cb BM Mtcl 930868-7 BOLIVAR PEDRO DE BORBA
JÚNIOR, Cb BM Mtcl 931748-1 JAISON CASAGRANDE BENEDET , Cb BM Mtcl 932370-
8 CARLOS EDUARDO LEANDRO, Cb BM Mtcl 933579-0 ANDRÉ LUIZ VIEIRA, Cb BM
Mtcl  933635-4  JULIANO  CARDOSO,  Cb  BM  Mtcl  932287-6  LUCAS  BATISTA  DE
BATISTA, Cb BM Mtcl 932361-9 CLEBERSON DA SILVA TEIXEIRA, Cb BM Mtcl 931724-
4 MATEUS ISOPPO, Cb BM Mtcl 930613-7 JOÃO RICARDO FERREIRA DA COSTA, Cb
BM Mtcl  933531-5 VITOR BORGHEZAN MOZERLE, Cb BM Mtcl 665490-8 WELLINGTON
SILVÉRIO TAVARES, Cb BM Mtcl 930610-2 THIAGO DOS SANTOS JOSÉ, Cb BM Mtcl
929620-4 DANIEL FRANCISCO FREITAS, Cb BM Mtcl 379288-9 RAFAEL LUIS ALVES,
Sd BM Mtcl 692295-3 LEONARDO DOS PASSOS DE OLIVEIRA e Sd BM Mtcl 691811-5
DIEGO GEREMIAS TEIXEIRA.

Individual;
Averbe-se

Criciúma, 09 de maio de 2023.

Major BM RENAN SILVÉRIO DA ROSA FERNANDES
Coordenador Operação Veraneio 2022/2023

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS 

Sem alterações.

        II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Sem alterações.

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

Sem alterações.

Quartel do 4º BBM em Criciúma, 16 de maio de 2023.

 Assina: 

Major BM RENAN SILVÉRIO DA ROSA FERNANDES
Subcomandante do 4º BBM

Respondendo pelo Comando do 4º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 1
3 

de
 1

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
20

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
T

27
72

G
IQ

.

118



Assinaturas do documento

Código para verificação: T2772GIQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENAN SILVÉRIO DA ROSA FERNANDES (CPF: 038.XXX.519-XX) em 16/05/2023 às 18:11:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/04/2019 - 16:25:46 e válido até 15/04/2119 - 16:25:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIwNl8yMDZfMjAyM19UMjc3MkdJUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000206/2023 e o código
T2772GIQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


